
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 666 del 08-07-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E COMPLETAMENTO DEL CENTRO SPORTIVO IN
LOCALITA' CASINI – MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO ELETTRICO –
DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 185
Proposta del settore n. 200

1/4



RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 532 del 03/06/2019 con la quale, in
riferimento all'affidamento dei lavori di “riqualificazione e completamento del centro sportivo
in località Casini. Manutenzione straordinaria impianto elettrico”, si stabiliva di procedere
all'individuazione dell'operatore economico nel rispetto dei principi di libera concorrenza,
trasparenza, proporzionalità e pubblicità, mediante procedura negoziata ai sensi del
combinato disposto dell'art. 36, comma 2, lettera a) ed art. 37, comma 1, del D.Lgs.
50/2016, previa valutazione comparativa di almeno cinque preventivi di altrettanti operatori
economici individuati tra le ditte iscritte nella piattaforma telematica START istituita dalla
Regione Toscana;
RICORDATO che:
- con la suddetta determinazione si stabiliva, inoltre, di approvare la documentazione tecnica
di gara, corredata degli allegati 1 (D.G.U.E.) e 2 (D.G.U.E. soggetti terzi);
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, determinato mediante ribasso
percentuale sull'importo posto a base di gara pari ad Euro 33.400,00, oltre oneri relativi alla
sicurezza per Euro 1.000,00 non soggetti a ribasso ed IVA (22%) per Euro 7.568,00, per un
importo complessivo di Euro 41.968,00;
DATO ATTO che, in esecuzione della determinazione sopra richiamata, in data 21/06/2019 è
stata pubblicata sulla piattaforma telematica START la procedura negoziata n. 12721/2019
con invito delle seguenti ditte:
1) ELETTROBIESSE DI BENEDETTI STEFANO (C.F:BNDSFN53A15G713W, P.IVA:01126470473
);
2) CRIVA DI PARENTI CRISTIANO (C.F.:PRNCST77D02G713K, P.IVA: 01545530477);
3) GLOBAL SYSTEM SNC (C.F./P.IVA: 01432110474);
4) DIEMMEGI S.R.L. (C.F./P.IVA: 01512230473);
5) BPS DI BARTOLOZZI PAOLO IMPRESA INDIVIDUALE (C.F.:BRTPLA65M11F410B, P.IVA
01807630478);

VISTO che entro la scadenza stabilita (ore 10:00 del 05/07/2019) sono pervenute n. 2 (due)
offerte da parte dei seguenti operatori economici:
1) CRIVA DI PARENTI CRISTIANO (C.F. PRNCST77D02G713K, P.IVA: 01545530477), ribasso
percentuale offerto: 1,25%;
2) GLOBAL SYSTEM SNC (C.F./P.IVA: 01432110474), ribasso percentuale offerto: 0,80%;
PRESO ATTO che la migliore offerta, in base al criterio del prezzo più basso, risulta quella
presentata dalla Ditta CRIVA DI PARENTI CRISTIANO (C.F. PRNCST77D02G713K, P.IVA:
01545530477), con sede in Marliana (PT), Via del Colle n. 91, che ha offerto un ribasso
percentuale sull'importo a base di gara pari ad 1,25%;
VERIFICATO che l'offerta formulata dalla ditta CRIVA DI PARENTI CRISTIANO risulta
conveniente per l'Amministrazione Comunale;
DATO ATTO che, sulla base dell’importo di aggiudicazione, il quadro economico dell’intervento
che trova giusta copertura al cap. 6736.5 del bilancio di previsione 2019/2021, annualità
2019, risulta così di seguito rideterminato:

Importo lavori € 32.982,50

Oneri relativi alla sicurezza € 1.000,00

----------------------

Importo complessivo lavori € 33.982,50

Iva 22% € 7.476,15

----------------------

Lavori complementari, ribasso di gara, scarto aliquota IVA,
imprevisti, arrotondamenti

€ 541,35

Importo totale progetto € 42.000,00

ATTESA pertanto la necessità di procedere all'aggiudicazione dei lavori in oggetto in favore
della Ditta CRIVA DI PARENTI CRISTIANO (C.F. PRNCST77D02G713K, P.IVA: 01545530477),
con sede in Marliana (PT), Via del Colle n. 91, per la somma di € 32.982,50 oltre oneri di
sicurezza pari ad € 1.000,00 ed Iva (22%) per € 7.476,15 per complessivi € 41.458,65;
DATO ATTO che:
- la somma di € 41.458,65 (IVA 22% inclusa), trova copertura finanziaria al capitolo 6736.5 
del bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019, prenotazione 1913/2019;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016; 

2/4



- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
RICORDATO che:
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: ZEC28A690B;
- il Codice Unico di progetto (CUP) è: C89H19000150004; 
DATO ATTO di aver acquisito tramite il portale START il DGUE della ditta CRIVA DI PARENTI
CRISTIANO e che è in corso la verifica di quanto dichiarato all'interno dello stesso;
VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019/2021;
- l' esigibilità del debito, riferita all'anno 2019, ovvero che i lavori in oggetto verranno avviati
e conclusi entro il 31/12/2019;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il combinato disposto dell’art. 32 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l'art. 36, comma 2, lett. a);
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di importi inferiori ad Euro 40.000,00;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell'Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 con cui è stato approvato il
DUP definitivo 2019/2021;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 con cui è stato approvato il
bilancio di previsione 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 con la quale è stato approvato il

PEG 2019/2021;
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare, a seguito di richiesta d'offerta tramite START, i lavori di "Riqualificazione e
completamento del centro sportivo in località Casini. Manutenzione straordinaria impianto
elettrico", alla ditta CRIVA DI PARENTI CRISTIANO (C.F. PRNCST77D02G713K, P.IVA:
01545530477), con sede in Marliana (PT), Via del Colle n. 91, per la somma di € € 32.982,50
oltre oneri di sicurezza pari ad € 1.000,00 ed Iva (22%) per € 7.476,15 per complessivi €
41.458,65, dando atto che l'aggiudicazione è risolutivamente condizionata al positivo
esperimento della verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;
3) di perfezionare la prenotazione n. 1913/2019 assunta con determinazione 532/2019 al
cap. 6736.5 del bilancio 2019, impegnando la somma di Euro 41.458,65 (IVA inclusa), in
favore della ditta CRIVA DI PARENTI CRISTIANO (C.F. PRNCST77D02G713K, P.IVA:
01545530477);
4) di approvare il quadro economico dell’intervento, variato a seguito dell’aggiudicazione della
gara, così come di seguito rideterminato:

Importo lavori € 32.982,50

Oneri relativi alla sicurezza € 1.000,00

----------------------

Importo complessivo lavori € 33.982,50

Iva 22% € 7.476,15

----------------------

Lavori complementari, ribasso di gara, scarto aliquota IVA,
imprevisti, arrotondamenti

€ 541,35

Importo totale progetto € 42.000,00

5) di dare atto di aver acquisito tramite il portale START il DGUE della ditta CRIVA DI
PARENTI CRISTIANO e che è in corso la verifica di quanto dichiarato;

3/4



6) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta e accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del
D. Lgs. 50/2016; 
7) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/10;
8) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
9) di dare atto inoltre di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019/2021;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2019, ovvero che i lavori in oggetto
verranno avviati e conclusi entro il 31/12/2019;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, così come riformulato dalla Legge 145/2018;
10) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs.
50/2016, è l'Istruttore Direttivo Tecnico Geom. Baldi Fabiana del Servizio Lavori Pubblici.

Data
08-07-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


